Магаданская область

ГЛАВА ОМСУКЧАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     31.03.2023           №     11-пг

пос. Омсукчан
	Об утверждении протокола заседания антитеррористической комиссии Омсукчанского муниципального округа от 30.03.2023 № 1

Руководствуясь п. 7.1 ст. 16 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить протокол заседания антитеррористической комиссии Омсукчанского муниципального округа от 30.03.2022 № 1, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Омсукчанский муниципальный округ» в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Омсукчанского

муниципального округа

                  С.Н. Макаров
Приложение

к постановлению

главы муниципального округа

от 31.03.2023 № 11-пг

ПРОТОКОЛ

заседания Антитеррористической комиссии

Омсукчанского муниципального округа

от 30.03.2023

             № 1
Присутствовали:

	Макаров С.Н.
	 -
	глава Омсукчанского муниципального округа, председатель АТК Омсукчанского муниципального округа;

	Кистанов О.В.
	-
	заместитель главы администрации Омсукчанского муниципального округа, заместитель председателя комиссии;

	Ковалев Р.И.
	-
	ведущий специалист отдела ГО и ЧС администрации Омсукчанского муниципального округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии АТК:
	Копытков Р.В.
	-
	начальник Отд.МВД России по Омсукчанскому району;

	Маханьков В.Н.
	-
	заместитель начальника пожарной части №18 ГПС по Омсукчанскому району;

	Замараев И.В.
	-
	начальник отделения в пгт. Омсукчан УФСБ по Магаданской области.

Приглашенные:

	Базаров И.В.
	-
	руководитель Управления культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа;

	Астахова М.В.
	-
	руководитель Управления образования администрации Омсукчанского муниципального округа;

	Гутиев А.В.
	-
	руководитель Управления спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа;

	Елаев Л.А.
	-
	директор МКУ «ОЭЦ»;

	Икаев А.Р.
	-
	представитель АТК «Коркодон».

Повестка дня:

1. О выполнении требований законодательства в сфере обеспечения транспортной безопасности и антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории Омсукчанского муниципального округа.

Информация: АТК «Коркодон»; МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр».
2. О мерах по обеспечению выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
Информация: Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа; Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа; Управление образования администрации Омсукчанского муниципального округа.
3. О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения празднования Дня Весны и труда, Победы в Великой Отечественной войне.

Информация: Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа; Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа; Отд МВД России по Омсукчанскому району; ОВО Омсукчанского района (Росгвардия); Отделение УФСБ в пгт. Омсукчан.

4. О результатах работы по реализации в 2022 году муниципальных программ в сфере профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления.

Информация: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского муниципального округа.
Дополнительный вопрос:

О рассмотрении обзора положительного опыта и характера недостатков в работе антитеррористических комиссий муниципальных образований Магаданской области за 2022 год.

Информация: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского муниципального округа.
Информация: вступительное слово председателя АТК С.Н. Макарова.
Вопрос № 1.

1. О выполнении требований законодательства в сфере обеспечения транспортной безопасности и антитеррористической защищенности объектов транспортной инфраструктуры, расположенных на территории Омсукчанского муниципального округа.

Информация: АТК «Коркодон»; МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр».
По результатам обсуждения вопроса решили:

1.1. Информацию выступающих по рассматриваемому вопросу принять к сведению.

1.2. Признать проводимую работу МКУ «Омсукчанский эксплуатационный центр» (Елаев Л.А.), АТК «Коркодон» (Икаев А.Р.) по исполнению требований законодательства в сфере обеспечения транспортной безопасности удовлетворительной.

Вопрос № 2.

О мерах по обеспечению выполнения требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления.
Информация: Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа; Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа; Управление образования администрации Омсукчанского муниципального округа.
По результатам обсуждения вопроса решили:

2.1. Информацию выступающих по рассматриваемому вопросу принять к сведению.

2.2. Управлению образования администрации Омсукчанского муниципального округа (Астахова М.В.), Управлению культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа (Базаров И.В.), Управлению спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа (Гутиев А.В.):

В срок до 28.04.2023 года предоставить реестр (Приложение к протоколу) о состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий) подведомственных учреждений (объектов). При формировании реестра о состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий) подведомственных учреждений (объектов) руководствоваться справочной информацией: «Перечень требований безопасности и антитеррористической защищенности объектов (территорий) и форм паспортов безопасности объектов (территорий)», подготовленной специалистами АО «Консультант Плюс» (источник: информационный центр справочно-правовой системы Консультант Плюс).

3. Вопрос № 3.
О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения празднования Дня Весны и труда, Победы в Великой Отечественной войне.

Информация: Управление культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа; Управление спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа; Отд МВД России по Омсукчанскому району; ОВО Омсукчанского района (Росгвардия); Отделение УФСБ в пгт. Омсукчан

По результатам обсуждения вопроса решили:

3.1. Информацию выступающих по рассматриваемому вопросу принять к сведению.

3.2. Управлению образования администрации Омсукчанского муниципального округа (Астахова М.В.), Управлению культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа (Базаров И.В.), Управлению спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа (Гутиев А.В.) при организации массовых мероприятий:

3.2.1. Назначать лиц ответственных за передачу информации в правоохранительные органы и пожарную часть, о месте и времени праздничных массовых мероприятий.

3.2.2. Информацию о праздничных массовых мероприятиях на подведомственных объектах (территориях) (план-схему мероприятия с указанием зон ответственности по обеспечению общественного порядка, местах перекрытия дорожного движения и т.п.) направлять в Отд. МВД России по Омсукчанскому району, ОВО по Омсукчанскому району - филиала ФГКУ «ОВО ВНГ России по Магаданской области» (Росгвардия) в срок не превышающий 14 суток до начала мероприятия.

3.2.3. Назначать лиц ответственных за обеспечение безопасности, в том числе антитеррористической защищенности мест проведения мероприятий.

3.2.4. Обеспечивать заблаговременную проверку состояния антитеррористической защищенности объектов (территорий) на которых планируется проведение мероприятий.

3.2.5. Во взаимодействии с отделением УФСБ в пгт. Омсукчан Магаданской области осуществлять проверку готовности сил и средств, привлекаемых для пресечения возможных террористических актов, ликвидации и минимизации их последствий, уточнять порядок их развертывания и применения в случае обострения обстановки.

3.2.6. Обеспечивать свободный подъезд для пожарной техники к объектам (территориям), на которых планируется проведение мероприятия.

3.2.7. Организовывать проведение дополнительных инструктажей с персоналом учреждений по правилам использования первичных средств пожаротушения (огнетушителей, пожарных кранов), правил действия в случае возникновения пожара, террористической угрозы, правил проведения эвакуации.

3.2.8. Рекомендовать совместно с заинтересованными лицами отрабатывать алгоритм действий при возникновении возможных террористических угроз, для чего организовывать проведение соответствующих тренировок. О проведенной работе, по исполнению пунктов 3.2.1 - 3.2.8 проинформировать председателя антитеррористической комиссии Омсукчанского муниципального округа в срок до 28.04.2023 года.

4. Вопрос № 4.
О результатах работы по реализации в 2022 году муниципальных программ в сфере профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления.

Информация: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского муниципального округа.

По результатам обсуждения вопроса решили:

4.1. Информацию выступающего по рассматриваемому вопросу принять к сведению.

4.2. Руководителям Управления образования администрации Омсукчанского муниципального округа (Астахова М.В.), Управления культуры, социальной и молодежной политики администрации Омсукчанского муниципального округа (Базаров И.В.), Управления спорта и туризма администрации Омсукчанского муниципального округа (Гутиев А.В.) при организации и проведении антитеррористических мероприятий, по муниципальной программе в сфере профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявления, принять меры по соблюдению критериев относимости общепрофилактических мероприятий задачам Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы (далее по тексту - Плана). Исключить практику включения в отчетную информацию по исполнению Плана общепрофилактических мероприятий, косвенно затрагивающих вопросы профилактики идеологии терроризма. Принять меры по организации мероприятий напрямую соответствующим задачам Плана. При организации мероприятий по исполнению Плана руководствоваться Методическими рекомендациями органам местного самоуправления Магаданской области по организации исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2019-2023 годы.

Вопрос № 5.
О рассмотрении обзора положительного опыта и характера недостатков в работе антитеррористических комиссий муниципальных образований Магаданской области за 2022 год.

Информация: секретарь антитеррористической комиссии Омсукчанского муниципального округа.

По результатам обсуждения вопроса решили:

5.1. Информацию выступающего по рассматриваемому вопросу принять к сведению.

5.2. Членам АТК на постоянной основе соблюдать регламент АТК МО, усилить контроль, за исполнением поручений НАК, решений АТК Магаданской области.
Председатель АТК

глава Омсукчанского округа
 С.Н. Макаров

	Приложение к протоколу
антитеррористической комиссии
Омсукчанского муниципального округа от 30.03.2023 № 1, утвержденного
постановлением главы
Омсукчанского муниципального округа
№ 11-пг от 31.03.2023
                                                 форма

	УТВЕРЖДАЮ
Руководитель Управления______________ _________________________________________
администрации Омсукчанского муниципального округа ___________________________________
                                (Ф.И.О., подпись)    М.П.

___________________________________________________
                                    (дата)

Реестр данных о состоянии антитеррористической защищенности объектов (территорий) подведомственных учреждений (объектов)

	№/№
	Наименование объекта (территории)
	Адрес, местонахождение объекта (населённый пункт, улица, номер дома)
	ФИО руководителя объекта, ФИО ответственного за обеспечение антитеррористической защищённости объекта
	Какая установлена категория опасности
	Дата утверждения паспорта (плана безопасности)
	Перечень выявленных недостатков АТЗ
	Размер финансовых средств, необходимых для устранения недостатков АТЗ, тыс. рублей
	Размер финансовых средств, запланированных на 2021 год для устранения недостатков АТЗ, тыс. рублей
	Сфера деятельности

	1.

Подготовил _________________________________                                     ______________________                                        ______________________

                                              (должность)                                                                                          (подпись)                                                                                       (Ф.И.О.)